
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1204 DEL 07-09-2020

Registro Generale 1236

Matelica, li 23-09-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO
PER SERVIZI E FORNITURE AD IMPORTI INFERIORI 40.000
(ART.36,COMMA 2, LETT A) ACQUISTO PALI PER PUBBLICA
ILLUMINAZIONE. AFFIDAMENTO FORNITURA. CIG
ZC52DF4590

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n°259 del 08/10/2019 con cui si
riaapprova il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 2019",
dell'importo complessivo di €. 100.000,00 e che presenta il seguente quadro economico:

Vista la delibera di Giunta Municipale n° 336 del 18/12/2019 con la quale si
approvava il progetto definitivo redatto dall'Ufficio Tecnico comunale in data novembre
2019 relativo ai lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE 2019", dell'importo complessivo di €. 100.000,00;

  Vista la Determina n°2077 del 27.12.2019 con cui si approva il progetto esecutivo dei
lavori di "Efficientamento energetico pubblica illuminazione 2019" redatto dall'Ufficio
Tecnico Comunale in data novembre 2019 e predisposto secondo quanto previsto
dall'art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016,dell'importo complessivo di euro 100.000,00:

  Vista la determina n° 698   del 08/06/2020   con la quali approvava la variazione di
quadro economico del progetto "Efficientamento energetico pubblica illuminazione
2019" redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale dell'importo complessivo di euro
100.000,00 e come di seguito riportato

QUADRO ECONOMICO
PROGETTO ESECUTIVO

quadro economico progetto
approvato

quadro economico di
variante

LAVORI Parziali Totali Parziali Totali
Lavori a misura soggetti a ribasso 30.835,78 30.835,78
Oneri di sicurezza non soggetti ribasso
d’asta 1.277,28 1.277,28



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Totale LAVORI 32.113,06 32.113,06 32.113,06 32.113,06

FORNITURE
Fornitura di plafoniere a led 35.578,00 39.145,00

Fornitura di pali ed accessori 4.375,00 7.740,00

Totale FORNITURE 39.953,00 39.953,00 46.885,00 46.885,00

SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 22% su lavori 7.064,87 7.064,87
Iva 22% sulle forniture 8.789,66 10.314,70
Fondo incentivazione di cui art. 113
comma 2 D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12%

807,14 807,14

Fondo innovazione di cui art. 113
comma 4 D.Lgs.50/2016 e s.m.i - 0.4%

288,26 288,26

Coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione iva e cassa
compresa

2.500,00 2.500,00

Opere in economia, quadri elettrici, ecc..
iva compresa 8.484,00 26,97

27.933,94 27.933,94 21.001,94 21.001,94
Totale A+B+C 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Considerata la volontà di procedere con l'acquisto in economia di pali per pubblica
illuminazione che saranno messi in opera con il progetto principale;

Vista la determina a contrarre n°1072 reg. gen 1102 del 10/08/2020 con cui si
disponeva l'acquisto dei pali previa richiesta di tre preventivi affidando al prezzo più
basso;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti
modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro
e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di
rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 3 (tre) preventivi   e di



Città di Matelica
Provincia di Macerata

affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del
D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che sono stati richiesti i preventivi alle seguenti tre ditte 1)
prot.12235/2020  IMET srl di Morrovalle scalo; 2) prot. 12236/2020 C.M.L. S.R.L. di
Chiusi SI 3) prot. 12237 S.E.M. SOCIETA' ELETTRODISTRIBUZIONE MARCHE
S.R.L. morrovalle  MC ed che sono pervenute due  offerte (prot.13217 e prot.13215) e
delle quali risulta essere la più vantaggiosa per l'ente quella della ditta IMET srl di
Morrovalle P.I. 01088140437   che dispone la fornitura del materiale richiesto contro un
importo di euro 6.420,50 + IVA;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;•

il D.Lgs. n. 50/2016;•

il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;•

il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);•

il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);•

la Legge n. 241/1990;•

la Legge n. 136/2010;•

il D.Lgs. n. 118/2011;•

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;•

il regolamento comunale di contabilità;•

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

- di affidare alla ditta IMET srl di Morrovalle scalo MC  P.I. 01088140437, che ha
presentato l'offerta più bassa,  la fornitura di pali per illuminazione ed accessori di cui al

preventivo richiesto con nota prot.12235/2020 giusto l'importo  pari ad euro 6420,50 oltre
ad iva 22%;

che per la fornitura in oggetto,  il codice CIG è ZC52DF4590;

dare atto che l'importo è previsto trale somme a disposizione del progetto approvato e
imputato al capitolo 2890 "efficientamento energetico pubblica illuminazione";

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Matelica, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29
del D.Lgs. n. 50/2016.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 15-09-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


